4831. III. L. 8.

FRANCISCI SAMUELIS KARPE
CAES. REG. PHILOSOPHIAE IN UNIVERSITATE VIENNENSI
PROFESSORIS

INSTITUTIONES
PHILOSOPHIÆ DOGMATICÆ
PERPETUA
KANTIANÆ DISCIPLINÆ
RATIONE HABITA.

TOMUS SECUNDUS
LOGICAM
COMPLECTENS.

VIENNÆ
SUMTIBUS CHRIST. FRID. WAPPLER ET BECK.

1650

COMPTON LIBRARY

030051571

PHILOSOPHIÆ THEORETICÆ
P A R S S E C U N D A
L O G I C A.

ДОЛГИЯ ОДИНЬ
ЛДИЧА ГЛАВ
А ОІД ОД

LOGICES PROLEGOMENA.

1.)

Logices definitio.

§. 1.

Hominem *cogitare*, et *cogitata proloqui*, adeoque *cogitandi* et *loquendi* facultate, i. e. *intellectu*, seu *ratione* et *oratione* præditum esse, dubium videri nequit. Cum cogitamus, non minus quam cum loquimur, legibus *cogitandi* et *loquendi* obsequimur, quamquam non semper earum nobis consciî simus. *Logica*, i. e. *doctrina de intellectu*, *principia* et *leges cogitandi explicat*, uti *Grammatica principia* et *leges loquendi tradit*.

2.)

Logicæ universalis et particularis discrimen.

§. 2. Utî vero in maxima diversitate linguarum, quarum quævis suam particularem Grammaticam habet, quædam universalis orationis humanæ materia et forma datur in eo, quod *partes orationis* et *syntaxim* appella-mus, posita, quam *Grammatica universalis* explicat; ita etiam

in

in maxima objectorum, quæ sub intellectum huma-
num eadunt, diversitate datur quædam materia et forma
cogitandi universalis, cui intellectus humanus, quæcun-
que sit cogitandi materia specialis, adstrictus est.
Scientia universalis illius cogitandi materiæ et formæ est
Logica universalis, ut a quacunque particulari distin-
guatur, quæ leges ad particularem intellectus materiam
et usum spectantes persequitur.

3.)

Logicae universalis distributio et usus.

§. 3. *Logica universalis* in munere cogitandi partim
naturam, partim rectitudinem inquirit, ut Grammatica
universalis partim orationis elementa, partim structuram
universæ aperit; a priori munere analytico pura, a po-
steriore synthetico applicata dicitur.

§. 4. Logicæ universalis usus non in eo positus est,
quod ea sit ars inveniendi universalis, aut organon, quo
aliæ veritates et scientiæ efficiantur, uti est Algebra, ve-
rum in hoc maxime consistit ejus vis, quod sit critica
facultatis cognoscitivæ, ac veri disceptatrix et judex, seu
canon. Etenim universale omnis veri criterium conser-
su cognitionis humanæ cum legibus cogitandi, quibus
etiam res ipsæ subsunt, continetur.

§. 5. Logices studio cognitionem principiorum et
legum debemus, per quas mens humana veri cujuscun-
que generis capax et [particeps] efficitur, qua re mentis
eiusque criticæ potentia et scopus omnis absolvitur.